



TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE LA CIUDAD DE MÉXICO  
ESTADOS FINANCIEROS  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
(CIFRAS A PESOS)

| RUBROS   | 30 DE JUNIO DE       |                      |
|--|----------------------|----------------------|
|  | 2018                 | 2017                 |
| <b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>  |                      |                      |
| ORIGEN   | 3,358,994,412        | 2,885,610,472        |
| Impuestos  |                      |                      |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  |                      |                      |
| Contribuciones de Mejoras  |                      |                      |
| Derechos   | 14,747,753           | 15,645,073           |
| Productos de Tipo Corriente  | 48,614,121           | 40,881,877           |
| Aprovechamiento de Tipo Corriente  | 4,983,447            | 2,436,546            |
| Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios  |                      |                      |
| Ingresos no Comprendidos en las Frac. de la Ley de Ingresos, Causados en Ejerc. Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago |                      |                      |
| Participaciones y Aportaciones   |                      |                      |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas   | 3,256,086,059        | 2,816,579,074        |
| Otros Orígenes de Operación  | 34,563,032           | 10,067,902           |
| APLICACIÓN   | 2,742,495,358        | 2,466,660,586        |
| Servicios Personales   | 2,113,314,575        | 2,013,940,478        |
| Materiales y Suministros   | 31,197,095           | 30,322,847           |
| Servicios Generales  | 425,068,547          | 332,013,100          |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público   | 2,822,761            | 2,413,747            |
| Transferencias al Resto del Sector Público   |                      |                      |
| Subsidios y Subvenciones   |                      |                      |
| Ayudas Sociales  |                      |                      |
| Pensiones y Jubilaciones   |                      |                      |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos   |                      |                      |
| Transferencias a la Seguridad Social   |                      |                      |
| Donativos  |                      |                      |
| Transferencias al Exterior   |                      |                      |
| Participaciones  |                      |                      |
| Aportaciones   |                      |                      |
| Convenios  |                      |                      |
| Otras Aplicaciones de Operación  | 170,092,380          | 87,970,414           |
| <b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>   | <b>616,499,054</b>   | <b>418,949,886</b>   |
| <b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>  |                      |                      |
| ORIGEN   | 214,695,491          | 201,575,658          |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  | 214,695,491          | 201,575,658          |
| Bienes Muebles   |                      |                      |
| Otros Orígenes de Inversión  |                      |                      |
| APLICACIÓN   | 134,674,258          | (14,953,467)         |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  | 101,424,770          | (57,166,132)         |
| Bienes Muebles   |                      |                      |
| Otras Aplicaciones de Inversión  | 33,249,488           | 42,212,665           |
| <b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>   | <b>80,021,233</b>    | <b>216,529,125</b>   |
| <b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>  |                      |                      |
| ORIGEN   | 1,177,135,870        | 1,178,875,718        |
| Endeudamiento Neto   |                      |                      |
| Interno  |                      |                      |
| Externo  |                      |                      |
| Otros Orígenes de Financiamiento   | 1,177,135,870        | 1,178,875,718        |
| APLICACIÓN   | 1,573,032,607        | 1,458,364,742        |
| Servicios de la Deuda  |                      |                      |
| Interno  |                      |                      |
| Externo  |                      |                      |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento   | 1,573,032,607        | 1,458,364,742        |
| <b>FLUJOS NETO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>   | <b>(395,896,737)</b> | <b>(279,489,024)</b> |
| <b>INCREMENTO / DISMINUCIÓN NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO</b>   | <b>300,623,550</b>   | <b>355,989,987</b>   |
| <b>EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO</b>   | <b>928,747,053</b>   | <b>572,757,066</b>   |
| <b>EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO</b>  | <b>1,231,145,407</b> | <b>928,747,053</b>   |

OFICIAL MAYOR

DIRECTORA EJECUTIVA DE RECURSOS FINANCIEROS

DIRECTORA DE CONTABILIDAD

LIC OSCAR FERNANDO TANIEL GADEA

LIC CATALINA RODRÍGUEZ CORONA

LIC MARÍA DE LA LUZ GARZA MORALES

BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON RESPONSABILIDAD DEL EMISOR

108